
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 7 –

D.d.s. 8 agosto 2017 - n. 9987
Approvazione della graduatoria, a seguito dell’istruttoria delle 
domande pervenute in adesione all’invito per la presentazione 
di progetti per la valorizzazione di biblioteche e archivi storici 
di enti locali o di interesse locale (l.r. 25/2016) di cui al d.d.g 30 
maggio 2017 n. 6334 – Allegato A2 e contestuale liquidazione 
dell’acconto del 75% del contributo concesso per una cifra 
complessiva di euro 338.000,25 di cui euro 220.775,25 sul 
capitolo 5.02.104.12081 del bilancio 2017 ed euro 117.225,00 
sul capitolo 5.02.104.12083 del bilancio 2017

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTITUTI E  
LUOGHI DELLA CULTURA E SOPRINTENDENZA BENI LIBRARI

Vista la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regio-
nali in materia culturale – Riordino normativo».

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio regionale 9 luglio 2013, 
n. 78;

•	il Programma triennale per la cultura 2017 - 2019, approvato 
dal Consiglio regionale con d.c.r. 23 maggio 2017, n. X/1524; 

•	il Programma operativo annuale per la cultura 2017, appro-
vato con d.g.r. 29 maggio 2017, n. 6648;

Richiamati altresì: 

•	l’articolo 72 del regolamento (UE) n. 651/2014 della Com-
missione del 17 giugno 2014 che dichiara che determinate 
misure adottate dagli Stati membri possono non costituire 
aiuti di Stato in quanto non soddisfano tutti i criteri di cui 
all’articolo 107, paragrafo 1 del Trattato, per esempio per-
ché l’attività svolta non è economica; 

•	la d.g.r. 27 marzo 2015 n. X/3322, avente ad oggetto «Deter-
minazioni in ordine a criteri e modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 651/2014 nell’ambito dell’assegnazio-
ne di contributi regionali in materia di cultura per il periodo 
2015/2017»; 

•	le linee guida delle Regioni e delle Province autonome per 
l’attuazione del regolamento (UE) n. 651/2014, e dell’art. 53 
dello stesso, approvate in Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome, rispettivamente, in data 19 febbraio e 
25 marzo 2015; 

•	la d.g.r. 29 maggio 2017, n. X/6649 «Approvazione dei criteri 
e delle modalità per l’avviso unico 2017 relativo a interventi 
per attività culturali»; 

•	il d.d.g. 30 maggio 2017, n. 6334 «Avviso unico 2017 relativo 
a interventi per attività culturali – anni finanziari 2017 e 2018»; 

•	il d.d.g. 3 luglio 2017, n. 7967 «Costituzione dei nuclei di va-
lutazione per i progetti presentati ai sensi dell’avviso unico 
2017 relativo a interventi per attività’ culturali - anni finanziari 
2017 e 2018 e integrazione al d.d.g. 30 maggio 2017, n. 6334»;

•	il d.d.g. 13 luglio 2017, n.  8580 «Integrazione al decreto 
n. 7967 del 3 luglio 2017 - Costituzione dei nuclei di valuta-
zione per i progetti presentati ai sensi dell’avviso unico 2017 
relativo a interventi per attività culturali - anni finanziari 2017 
e 2018 e integrazione al d.d.g. 30 maggio 2017, n. 6334»; 

Preso atto che:

•	tramite la procedura online Siage sono pervenute n.105 
domande;

•	il nucleo di valutazione si è riunito in data 12,19 luglio e 2 
agosto 2017 , portando a termine l’istruttoria dei 105 proget-
ti pervenuti, come attestato dai verbali agli atti della Direzio-
ne Generale Culture, Identità e Autonomie; 

Vista la relazione conclusiva (Allegato A, parte integrante e so-
stanziale del presente atto) contenente gli esiti dell’attività istrut-
toria, di valutazione e formazione della graduatoria dei progetti 
e la conseguente formulazione dell’elenco contenente i progetti 
non ammessi alla valutazione di merito, i progetti ammessi e non 
finanziati e i progetti ammessi e finanziati con le relative quote di 
contributo per un importo complessivo di euro 450.667,00; 

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze dell’attività istrutto-
ria con la formulazione della graduatoria dei progetti e di proce-
dere all’assegnazione dei contributi ai progetti individuati nell’al-
legato A, fino ad esaurimento del fondo di 450.667,00 euro;

Considerato inoltre che la graduatoria di cui all’allegato A 
sarà utilizzata ai fini dell’attribuzione di eventuali risorse che si 
renderanno disponibili a seguito di rinunce e/o rideterminazioni; 

Accertata la disponibilità di competenza e di cassa dei ca-
pitoli 5.02.104.12081 e 5.02.104.12083 del bilancio pluriennale 
2017-2018 al quale imputare la spesa; 

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno a favore dei sog-
getti ammessi al contributo regionale, per una cifra complessiva 
di euro 450.667,00 a valere sui bilanci 2017 e 2018, così ripartita:

 − euro 220.775,25 sul capitolo 5.02.104.12081 del bilancio 2017;
 − euro 73.591,75 sul capitolo 5.02.104.12081 del bilancio 2018;
 − euro 117.225,00 sul capitolo 5.02.104.12083 del bilancio 2017;
 − euro 39.075,00 sul capitolo 5.02.104.12083 del bilancio 2018.

Considerato che il contributo, in base a quanto previsto 
al punto C.4 dell’allegato A di cui al d.d.g. 30 maggio 2017, 
n. 6334, sarà erogato con le seguenti modalità:

•	acconto, pari al 75% del contributo concesso, entro 60 gior-
ni dalla data di approvazione del presente provvedimento 
di assegnazione del contributo;

•	saldo, pari al 25% del contributo concesso, entro 60 giorni 
dalla presentazione della rendicontazione (termini di pre-
sentazione dal 1 febbraio 2018 al 31 marzo 2018) e sua va-
lidazione da parte della Struttura competente;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione del 75% dei 
contributi a favore dei 55 soggetti ammessi al finanziamento, 
per una cifra complessiva di euro 338.000,25 così suddivisa:

 − euro 220.775,25 sul capitolo 5.02.104.12081 del bilancio 2017;
 − euro 117.225,00 sul capitolo 5.02.104.12083 del bilancio 2017;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e in particolare 
l’art. 50, che individua le competenze e i poteri dei Direttori Ge-
nerali, nonché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Istituti e luoghi della cultura e Soprintendenza 
beni librari individuate dalla d.g.r. X/3271 del 16 marzo 2015 (VII 
provvedimento organizzativo) e dal decreto X/3515 del 5 maggio 
2015 della Direzione Centrale Organizzazione, Personale e Sistema 
Informativo (Aggiornamento al 1° maggio delle strutture organiz-
zative e delle relative competenze ed aree di attività delle seguenti 
Direzioni della Giunta regionale: Presidenza – DC Programmazione 
integrata – DG Agricoltura – DG Ambiente, energia e sviluppo so-
stenibile – DG Attività produttive, ricerca e innovazione – DG Casa, 
housing sociale, Expo 2015 e internazionalizzazione delle imprese» 
– DG Culture, identità e autonomie – DG Famiglia, solidarietà so-
ciale, volontariato e pari opportunità – DG Infrastrutture e mobilità 
– DG Istruzione, formazione e lavoro – DG Salute);

Valutato, coerentemente con i criteri di cui alla d.g.r. 
3322/2015 e in considerazione della «Comunicazione della 
Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’artico-
lo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea (2016/C 262/01)» - in cui si afferma che «alla luce del 
loro carattere specifico, talune attività concernenti la cultura, o 
la conservazione del patrimonio e della natura possono essere 
organizzate in modo non commerciale e, quindi, possono non 
presentare un carattere economico» - che gli interventi oggetto 
del presente provvedimento non rivestano rilevanza economica 
e dunque siano da inquadrare come «non aiuto»;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive: a) il 
criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di 
impegno con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari 
le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente 
perfezionate (attive e passive); b) il criterio di registrazione degli 
incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli eserci-
zi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Culture, identità e autonomie



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 8 – Bollettino Ufficiale

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2017 e 2018;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari) e che la disciplina di settore riferita alla 
spesa oggetto del presente provvedimento non prevede la verifi-
ca della regolarità contributiva del beneficiario;

Attestato che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto si provvede alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il Regolamento di Contabilità e la legge regionale di 
approvazione del Bilancio dell’anno in corso;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto dei termini previsti dalla l. 241/1990 e ss.mm. 

DECRETA
1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 

tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2017

Anno
2018

Anno
2019

BENEFICIARI PUBBLICI - AVVISO UNICO ANNO 2017 - ARCHIVI E 
BIBLIOTECHE ACCONTO 75%

50415 5.02.104.12081 220.775,25 0,00 0,00

PAGAMENTO ACCONTO 75% PRIVATI 50458 5.02.104.12083 117.225,00 0,00 0,00

BENEFICIARI PUBBLICI - AVVISO UNICO 2017 - ARCHIVI E 
BIBLIOTECHE - SALDO

50451 5.02.104.12081 0,00 73.591,75 0,00

PAGAMENTO SALDO 25% PRIVATI 50461 5.02.104.12083 0,00 39.075,00 0,00

2. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno
Imp.

Perente
Da liquidare

BENEFICIARI PUBBLICI - AVVISO UNICO ANNO 2017 - 
ARCHIVI E BIBLIOTECHE ACCONTO 75%

50415 5.02.104.12081 2017 / 0 / 0 220.775,25

PAGAMENTO ACCONTO 75% PRIVATI 50458 5.02.104.12083 2017 / 0 / 0 117.225,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

50415
BENEFICIARI PUBBLICI - AVVISO UNICO ANNO 2017 - ARCHIVI 
E BIBLIOTECHE ACCONTO 75%

50458 PAGAMENTO ACCONTO 75% PRIVATI

3. di assoggettare gli importi sopra indicati alle seguenti 
ritenute:

Cod. 
B/R

Cod.
Ritenuta

Imponibile
Importo 
ritenuta

Accertamento Capitolo

50458 1045 20.025,00 801,00 2017 / 1 / 0 9.0100.01.8158

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 
e 27 del d.lgs. 33/2013 anche sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia (BURL) e sul sito web www.cultura.regione.lombar-
dia.it nella sezione Bandi.

Il dirigente 
Claudio Gamba

——— • ———

http://www.cultura.regione.lombardia.it
http://www.cultura.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 9 –

1 
 

Allegato “A”  
 
 
 
Relazione sull’istruttoria relativa all’Invito a presentare progetti per la valorizzazione di biblioteche e 
archivi storici di enti locali o di interesse locale (l.r. 25/2016 – anno 2017) di cui al d.d.g. 30 maggio 2017 
n. 6334 “Avviso unico 2017 relativo a interventi per attività culturali –Anni finanziari 2017 e 2018”  
 
 
Si richiamano i termini e le modalità comuni agli ambiti di intervento di cui all’Allegato A dell’Avviso unico 
nonché i termini e le modalità riguardanti l’ambito valorizzazione di biblioteche e archivi storici di cui 
all’Allegato A2 dell’Avviso unico. 
Si riportano gli esiti dell’istruttoria e della valutazione delle domande.  
 
Le risorse previste per la valorizzazione di biblioteche e archivi storici sono pari a € 450.667,00. L’Invito 
prevede due ambiti di intervento:  

  “Lombardia cultura digitale”;  
  “Biblioteche aperte a tutti!”.  

 
Nel primo ambito, Lombardia cultura digitale, si collocano due tipologie progettuali:  
 catalogazione di documenti appartenenti a fondi speciali e raccolte di particolare pregio e rilevanza, per 

l’arricchimento del catalogo locale e nazionale SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale);  
 descrizione archivistica: progetti di censimento, riordino e inventariazione di archivi storici tramite il 

software Archimista.  
 
All’interno del secondo ambito “Biblioteche aperte a tutti!” sono previsti progetti per:  
 promozione della lettura per accrescere la fruizione delle raccolte documentarie e dei servizi ai fini 

dell’ampliamento dell’utenza della biblioteca, con particolare attenzione alle esigenze di specifiche 
categorie di utenti: portatori di handicap, bambini e anziani;  

 ampliamento dei servizi a disposizione anche tramite l’offerta di prodotti innovativi (ad es. audiolibri, e-
book, documenti multimediali on e off line, ecc.) sostenuta da interventi di orientamento all'uso e 
promozione delle risorse digitali a favore dell’utenza; 

 valorizzazione dei patrimoni delle biblioteche per la promozione della storia, della cultura dei territori 
lombardi e delle ricorrenze storiche e celebrative di ambito culturale – di livello regionale o sovraregionale 
- del 2017.  

 
Le risorse non sono state preventivamente ripartite tra gli ambiti e le tipologie progettuali: si è pertanto 
proceduto alla formulazione di un’unica graduatoria.  
 
Entro la scadenza del 5 luglio 2017 sono regolarmente pervenute n. 105 domande di contributo.  
Il costo complessivo dei progetti presentati ammonta a Euro 1.828.162,01 per un totale di richieste di 
contributo pari a Euro 1.086.233,85. 

In seguito ad una preliminare verifica di merito, non sono risultati ammissibili n. 8 progetti perché incoerenti 
con i criteri di ammissibilità dei soggetti richiedenti o con le finalità previste dall’Invito. Sono pertanto risultati 
valutabili all’istruttoria tecnica 97 progetti.  
 
I progetti sono stati valutati in base ai criteri individuati nel testo dell’Invito, assegnando i punteggi come 
specificato di seguito:  
 capacità di incrementare la fruizione dei servizi e del patrimonio di biblioteche e archivi storici  (punti 0-

24): punteggi assegnati in progressione continua (0= non rilevabile; 1-8= debole capacità; 9-16 = buona 
capacità di incremento; 17-24= progetto innovativo con ottime capacità di incrementare la fruizione) 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 10 – Bollettino Ufficiale

2 
 

 qualità e sostenibilità del progetto, congruità e adeguatezza dei costi ai risultati attesi (punti 0-24): punteggi 
assegnati in progressione continua (0=non congruente/sostenibile; 1-8 =scarsa qualità e sostenibilità; 9-16 
= buona qualità e congruenza del progetto; 17-24 = progetto ottimo / eccellente); 

 rete di partenariato coinvolta; partecipazione attiva di soggetti del territorio, con competenze diversificate, 
nella realizzazione del progetto (punti 0-9): punteggi assegnati in relazione al coinvolgimento di partners 
(0= nessun partner coinvolto; 1 punto per ogni soggetto coinvolto con un massimo di 6 soggetti, con 
eventuale riconoscimento fino a 2 punti per il livello di coinvolgimento);  

 rilevanza dei beni culturali oggetto dell’intervento e/o impatto dell’iniziativa proposta, anche con 
riferimento al bacino di utenza destinatario (punti 0-8): punteggi assegnati in relazione alla rilevanza dei 
beni e/o all’impatto dell’iniziativa anche con riferimento al bacino di utenza (0= rilevanza / impatto 
assenti; 1-2 = rilevanza /impatto scarsi; 3-6 = rilevanza / impatto abbastanza significativi; 7-8= rilevanza 
/ impatto di notevole importanza);  

 azioni di comunicazione e diffusione del progetto e dei suoi risultati con coinvolgimento del pubblico 
(punti 0-6): punteggi assegnati in relazione alla qualità delle azioni di comunicazione previste (0= non 
presenti; 1-2 = poco rilevanti; 3-5 = buona qualità delle azioni; 6= ottima qualità delle azioni 
comunicative); 

 percentuale di cofinanziamento in misura superiore al minimo previsto, pari al 30% del costo complessivo 
del progetto (0,3 per ogni punto percentuale superiore al 30% - massimo punti attribuibili pari a 9). 

 
Ai progetti che hanno ottenuto almeno il 60% del punteggio massimo totale (= 48 punti) sono state assegnate 
fino a un massimo di 2 premialità relative alle priorità di cui al punto A.4 dell’allegato A dell’Avviso Unico. 
 
Sulla base dell’applicazione di tali criteri e in considerazione delle risorse finanziarie disponibili è stata 
formulata una graduatoria di merito per l’assegnazione dei contributi. 
 
Si ricorda che l’Avviso prevede la determinazione dell’entità del contributo da assegnare in relazione al 
punteggio ottenuto a seguito della valutazione del progetto e al costo complessivo ammesso, fino 
all’esaurimento dei fondi disponibili. Per determinare l’entità del contributo è stata utilizzata la seguente 
proporzione:  
 ai progetti con valutazione uguale o superiore a 45 punti è stato assegnato un contributo pari al 100% della 

richiesta;  
 ai progetti con valutazione compresa tra 40 e 44.9 punti è stato assegnato un contributo pari al 90% della 

richiesta;  
 ai progetti con valutazione compresa tra 36 e 39.9 è stato assegnato un contributo pari all’80% della 

richiesta.  
Agli importi così calcolati sono stati applicati alcuni arrotondamenti. 
I progetti con punteggio inferiore a 36 non sono stati finanziati per esaurimento delle risorse a disposizione. 
 
Il costo totale dei progetti finanziati è pari a Euro 938.320,00 per un totale di contributi assegnati pari a Euro 
450.667,00.  
Sono stati ammessi al finanziamento n. 55 progetti (pari a circa il 56% dei progetti ammissibili):  
 tipologia “Lombardia cultura digitale”: finanziati 40 progetti; 
 tipologia “Biblioteche aperte a tutti!”: finanziati 15 progetti.                                 

        

 

 

 



Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

3 
 

n. Soggetto richiedente Comune  Prov. titolo del progetto tipologia 
progettuale 

costo totale 
progetto 

contributo 
richiesto 

tot. 
punti 

costo 
totale 

progetto 
(spese 

ammesse)  

contributo 
assegnato 

note 

1 COMUNE BRESCIA Brescia BS Oasi di lettura promozione 25.000,00 12.500,00 54,00 25.000,00 12.500,00 Finanziato 
100% 

2 COMUNE 
DALMINE 

Dalmine BG Prime biblioteche inbook: uno sguardo 
al passato per camminare nel futuro. 
Anno 2017 

promozione 12.000,00 7.200,00 53,00 12.000,00 7.200,00 Finanziato 
100% 

3 ASSOCIAZIONE 
NOMUS 

Milano MI La biblioteca della musica del 
Novecento cresce nella rete e si apre al 
suo territorio 

catalogazione 10.300,00 5.500,00 51,98 10.300,00 5.500,00 Finanziato 
100% 

4 COMUNITA' 
MONTANA VALLE 
TROMPIA 

Gardone Val 
Trompia 

BS Regola 17 percorsi integrati tra i 
documenti minerari 

archivi 24.800,00 10.200,00 49,66 12.300,00 5.000,00 Finanziato 
100% 

5 CLUB ALPINO 
ITALIANO 
REGIONE 
LOMBARDIA (CAI 
LOMBARDIA) 

Milano MI Riordino e inventariazione degli archivi 
di alcune sezioni del CAI - Regione 
Lombardia 

archivi 14.000,00 7.000,00 49,00 14.000,00 7.000,00 Finanziato 
100% 

6 COMUNE SAN 
GIORGIO DI 
LOMELLINA 

San Giorgio 
di Lomellina 

PV Riordino, inventariazione, 
valorizzazione degli archivi storici dei 
comuni convenzionati per la gestione 
del servizio archivistico  

archivi 25.000,00 6.377,74 49,00 25.000,00 6.300,00 Finanziato 
100% 

7 CONSERVATORIO 
DI MUSICA "G. 
VERDI" COMO 

Como CO Catalogazione del Fondo Musicale 
Carducci 

catalogazione 12.000,00 7.200,00 49,00 12.000,00 7.200,00 Finanziato 
100% 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 12 – Bollettino Ufficiale

4 
 

8 COMUNE 
SARONNO 

Saronno VA "I libri sono per tutti: a ogni lettore il 
suo libro". Interventi per un approccio 
inclusivo alla lettura nelle biblioteche 
del Sistema bibliotecario di Saronno 

promozione 25.000,00 15.000,00 47,00 25.000,00 15.000,00 Finanziato 
100% 

9 COMUNE PONTE 
SAN PIETRO 

Ponte San 
Pietro 

BG Le biblioteche salvate dai bambini. 
Azioni di Sistema per promuovere la 
lettura nel settore bambini/ragazzi - 
Fase 4 

promozione 25.000,00 12.500,00 47,00 25.000,00 12.500,00 Finanziato 
100% 

10 COMUNE DI 
ALBINO 

Albino BG Presente Prossimo - Leggere e scrivere 
l'oggi 

promozione 25.000,00 15.000,00 47,00 25.000,00 15.000,00 Finanziato 
100% 

11 FONDAZIONE 
AVVENIRE 

Como CO Carte comuniste archivi 17.220,00 5.720,00 47,00 17.220,00 5.700,00 Finanziato 
100% 

12 ISTITUTO 
BERGAMASCO PER 
LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E 
DELL'ETÀ’ 
CONTEMPORANEA 

Bergamo BG Materiale grafico - recupero 
retrospettivo fotografie e manifesti 
1944 - 1946 

catalogazione 15.396,00 10.777,00 47,00 12.596,00 8.800,00 Finanziato 
100% 

13 COMUNE MELZO Melzo MI Diritti alle storie. Biblioteche aperte ai 
piccoli lettori nel Sistema Bibliotecario 
Milano Est 

promozione 24.000,00 11.200,00 46,90 24.000,00 11.200,00 Finanziato 
100% 

14 COMUNE LODI Lodi LO Riordino e inventariazione 
dell'Archivio storico della 
Sottoprefettura di Lodi. Seconda fase e 
chiusura lavori 

archivi 11.350,00 5.000,00 46,80 11.350,00 5.000,00 Finanziato 
100% 

15 COMUNE LECCO Lecco LC Leggere (in) digitale promozione 19.550,00 7.820,00 45,00 19.550,00 7.800,00 Finanziato 
100% 



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

5 
 

16 FONDAZIONE 
"ACCADEMIA 
D'ARTI E MESTIERI 
DELLO 
SPETTACOLO 
TEATRO ALLA 
SCALA" 

Milano MI La Biblioteca dell’Accademia come 
strumento per la didattica. 

catalogazione 11.300,00 7.000,00 44,40 11.300,00 6.300,00 Finanziato 
ca. 90% 

17 CENTRO STUDI 
PER LA 
PROGRAMMAZ.NE 
INTERCOMUNALE 
DELL'AREA 
METROPOLITANA 
(P.I.M.) 

Milano MI Archivio Centro Studi Pim - Anno 
2017 

archivi 11.000,00 5.500,00 44,00 11.000,00 4.900,00 Finanziato 
ca. 90% 

18 CONSERVATORIO 
DI MUSICA "LUCIO 
CAMPIANI" 

Mantova MN La mediateca in OPAC. Parte 1 catalogazione 13.000,00 8.400,00 43,60 11.300,00 6.500,00 Finanziato 
90% 

19 COMUNE 
CREMONA 

Cremona CR Progetta programma condividi nell@ 
tua biblioteca 

promozione 22.350,00 10.058,00 43,50 22.350,00 9.000,00 Finanziato 
ca. 90% 

20 COMUNE SAN 
GIOVANNI IN 
CROCE 

San 
Giovanni in 
Croce 

CR Io leggo la mia terra tra fiumi, parchi e 
ville 

promozione 17.100,00 6.800,00 43,00 17.100,00 6.100,00 Finanziato 
ca. 90% 

21 UNIVERSITÀ’ 
CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE 

Milano MI Le carte dei duchi. Progetto di 
inventariazione e comunicazione 
dell’Archivio Visconti di Modrone 

archivi 10.000,00 5.500,00 42,50 10.000,00 4.900,00 Finanziato 
ca. 90% 

22 CENTRO FUMETTO 
"ANDREA 
PAZIENZA" 

Cremona CR Spazi per la lettura, strumenti per i 
lettori 

promozione 10.000,00 5.000,00 42,00 10.000,00 4.500,00 Finanziato 
ca. 90% 

23 COMUNE COMO Como CO Inventariazione informatizzata 
dell’archivio del Museo del 
Risorgimento “G. Garibaldi” di Como 

archivi 25.000,00 7.500,00 41,00 25.000,00 6.700,00 Finanziato 
ca. 90% 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 14 – Bollettino Ufficiale

6 
 

24 ASSOCIAZIONE 
SCUOLA STOPPANI 

Milano MI La memoria degli archivi scolastici. 
Recupero e valorizzazione dell'archivio 
storico dell'Istituto Comprensivo 
Antonio Stoppani, una fonte inedita per 
la didattica. 

archivi 10.000,00 6.000,00 41,00 10.000,00 5.400,00 Finanziato 
ca. 90% 

25 ENTE VILLA 
CARLOTTA 

Tremezzina CO Memoria ritrovata. La riscoperta 
dell'archivio di Villa Carlotta 

archivi 25.000,00 10.000,00 41,00 25.000,00 9.000,00 Finanziato 
ca. 90% 

26 COMUNE EDOLO Edolo BS Archivi locali per la storia moderna e 
contemporanea nelle Alpi lombarde: il 
caso di Edolo 

archivi 20.000,00 8.000,00 40,00 12.000,00 4.300,00 Finanziato 
ca. 90% 

27 COMUNE RIVOLTA 
D'ADDA 

Rivolta 
d'Adda 

CR Cammin… leggendo: crescere in 
compagnia di un libro 

promozione 24.000,00 11.100,00 39,90 24.000,00 8.800,00 Finanziato 
ca. 80% 

28 COMUNITA' 
MONTANA DI 
VALLE SABBIA 

Vestone BS Cielo che mostra! in viaggio nello 
spazio attraverso le biblioteche di 
pubblica lettura 

promozione 16.000,00 10.720,00 39,90 16.000,00 8.500,00 Finanziato 
ca. 80% 

29 FONDAZIONE 
ELVIRA 
BADARACCO 

Milano MI L'archivio di Marta Lonzi archivi 25.000,00 12.000,00 39,60 17.000,00 6.500,00 Finanziato 
ca. 80% 

30 COMUNE 
VOGHERA 

Voghera PV Tutti in Biblioteca 2017 promozione 15.670,00 10.185,00 39,50 15.670,00 12.500,00 Finanziato 
ca. 80% 

31 FONDAZIONE 
D'ARCO 

Mantova MN Catalogazione digitale della Biblioteca 
dei Conti d'Arco 

catalogazione 13.000,00 8.000,00 39,50 13.000,00 6.400,00 Finanziato 
ca. 80% 



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

7 
 

32 COMUNE MILANO Milano MI Storia letteraria, arte, grafica, 
fotografia, scienze naturali nei fondi e 
nelle risorse bibliografiche speciali 
delle biblioteche del Comune di Milano 
(Area Biblioteche, Area 
Soprintendenza Castello Musei 
Archeologici e Musei Storici e Area 
Polo Mostre e Musei Scientifici) 

catalogazione 25.000,00 13.000,00 39,40 25.000,00 10.400,00 Finanziato 
ca. 80% 

33 CONSORZIO 
"SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 
NORD-OVEST" 

Novate 
Milanese 

MI Libri a portata di mano. Le casette dei 
libri, un’iniziativa per dare visibilità 
alla biblioteca 

promozione 25.000,00 17.500,00 39,00 25.000,00 14.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

34 COMUNE 
BERGAMO 

Bergamo BG Recupero catalografico in SBN di fondi 
storici speciali dell’editoria e del 
collezionismo librario lombardi della 
Biblioteca Angelo Mai per la cultura 
locale 

catalogazione 24.999,00 17.499,00 39,00 24.999,00 14.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

35 COMUNE VARESE Varese VA Valorizzazione e promozione del 
patrimonio storico e di pregio della 
Biblioteca Civica di Varese. 
Catalogazione in SBN del Fondo 
Storico Biblioteca Civica 

catalogazione 25.000,00 15.000,00 39,00 25.000,00 12.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

36 SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 
CONSORTILE 
ANTONIO PANIZZI 

Gallarate VA Park&Read. Promozione della lettura e 
della biblioteca nei luoghi pubblici 

promozione 10.000,00 7.000,00 39,00 10.000,00 5.600,00 Finanziato 
ca. 80% 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 16 – Bollettino Ufficiale

8 
 

37 ASSOCIAZIONE LA 
CITTÀ’ DEL SOLE 
AMICI DEL PARCO 
TROTTER ONLUS 

Milano MI “Archivio scolastico come memoria di 
comunità”. Recupero e valorizzazione 
dell’archivio storico dell’Istituto 
Comprensivo di via Giacosa 46 (Casa 
del Sole) per la creazione di un Centro 
di Documentazione del Quartiere 
Padova-Monza 

archivi 15.000,00 9.000,00 39,00 12.900,00 6.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

38 ASP IMMESEPAT Milano MI Inventariazione archivio storico 
dell'orfanotrofio delle Stelline, prima 
tranche  

archivi 16.000,00 9.600,00 39,00 16.000,00 7.500,00 Finanziato 
ca. 80% 

39 FONDAZIONE 
CINETECA 
ITALIANA 

Milano MI La Biblioteca di Morando. 
Catalogazione su SBN e promozione 
dei servizi 

catalogazione 19.200,00 13.440,00 39,00 12.500,00 7.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

40 PROVINCIA 
LOMBARDA 
DELL'ORDINE DEI 
CARMELITANI 
SCALZI 

Milano MI Catalogazione fondo antico - edizioni 
secolo XVIII 

catalogazione 20.000,00 10.000,00 39,00 17.250,00 6.600,00 Finanziato 
ca. 80% 

41 FONDAZIONE 
BERGAMO NELLA 
STORIA ONLUS 

Bergamo BG Una biblioteca molto speciale. Il fondo 
Carlo Leidi tra fotografia, impegno 
politico e slow food 

catalogazione 24.734,00 12.367,00 39,00 18.750,00 7.500,00 Finanziato 
ca. 80% 

42 FONDAZIONE 
MUSEO DI 
FOTOGRAFIA 
CONTEMPORANEA 

Cinisello 
Balsamo 

MI Catalogazione e fruizione dei libri di 
nuova acquisizione della biblioteca del 
Museo di Fotografia Contemporanea 

catalogazione 12.000,00 8.000,00 38,99 12.000,00 6.250,00 Finanziato 
ca. 80% 

43 COMUNE GORNO Gorno BG Riordino ed inventariazione Archivio 
storico minerario SAMIM spa Gruppo 
di Gorno, II lotto 

archivi 21.000,00 13.650,00 38,50 21.000,00 10.600,00 Finanziato 
ca. 80% 



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

9 
 

44 SOCIETÀ’ 
STORICA 
LOMBARDA 

Milano MI Fondo speciale Emilio Silvestri catalogazione 12.000,00 7.200,00 38,00 11.000,00 5.100,00 Finanziato 
ca. 80% 

45 UNIVERSITÀ’ 
DEGLI STUDI DI 
MILANO - 
BICOCCA 

Milano MI Le scienze della mente negli archivi 
lombardi. Censimento e valorizzazione 
dei patrimoni documentari 
(prosecuzione) 

archivi 20.000,00 14.000,00 38,00 20.000,00 11.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

46 UNIVERSITÀ’ 
DEGLI STUDI DI 
PAVIA 

Pavia PV Archivi letterari in rete archivi 25.000,00 15.000,00 38,00 25.000,00 12.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

47 COMUNE 
MANTOVA 

Mantova MN Riordino e inventariazione dell'archivio 
storico della Biblioteca Teresiana 

archivi 22.000,00 14.300,00 37,50 22.000,00 11.300,00 Finanziato 
ca. 80% 

48 FONDAZIONE 
DIOCESANA 
SANTA CECILIA 

Brescia BS Catalogazione del fondo musicale 
Archivio della Basilica delle Grazie e 
della Basilica dei SS. Faustino e 
Giovita 

catalogazione 15.960,00 9.460,00 37,20 12.260,00 5.700,00 Finanziato 
ca. 80% 

49 FONDAZIONE 
FAMIGLIA LEGLER 

Brembate di 
Sopra 

BG Le imprese tessili della bergamasca. 
Censimento descrittivo e guida 
settoriale degli archivi storici 

archivi 18.000,00 12.600,00 37,00 18.000,00 10.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

50 CONSERVATORIO 
DI MUSICA "LUCA 
MARENZIO" 

Brescia BS Preziose Musiche III catalogazione 18.000,00 12.600,00 37,00 16.000,00 8.617,00 Finanziato 
ca. 80% 

51 FONDAZIONE 
ISTITUTO PER LA 
STORIA DELL'ETÀ’ 
CONTEMPORANEA 
- ISEC 

Sesto San 
Giovanni 

MI Delitti, furti, rapine, calamità naturali: 
la cronaca nera a Milano tra gli anni 
Sessanta-Ottanta nelle immagini 
dell'Unità - redazione milanese 

archivi 15.000,00 10.000,00 36,90 15.000,00 8.000,00 Finanziato 
ca. 80% 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 18 – Bollettino Ufficiale

10 
 

52 FONDAZIONE 
IRCCS ISTITUTO 
NEUROLOGICO "C. 
BESTA" 

Milano MI Aspettando i 100 anni: catalogazione e 
valorizzazione del patrimonio storico 
della Biblioteca dell'Istituto 
Neurologico "Carlo Besta" 

catalogazione 14.500,00 10.100,00 36,10 12.625,00 7.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

53 COMUNE LUINO Luino VA La Memoria: non solo RAM archivi 10.000,00 5.000,00 36,00 10.000,00 4.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

54 CASA DI RIPOSO 
PER MUSICISTI - 
FONDAZIONE 
GIUSEPPE VERDI 

Milano MI Progetto per il riordino, 
l’inventariazione, la catalogazione del 
patrimonio musicale bibliografico 
(musica a stampa e manoscritta) e dei 
documenti sonori (dischi 78 rpm e lp) 
della Casa di riposo per Musicisti – 
Fondazione Giuseppe Verdi 

catalogazione 10.000,00 6.000,00 36,00 10.000,00 4.500,00 Finanziato 
ca. 80% 

55 FONDAZIONE 
COLLEGIO 
GHISLIERI 

Pavia PV Catalogazione informatizzata di un 
lotto del patrimonio librario della 
Biblioteca del Collegio Ghislieri 

catalogazione 25.000,00 17.500,00 36,00 25.000,00 14.000,00 Finanziato 
ca. 80% 

 TOTALE 
FINANZIATI 

        997.429,00 550.573,74  938.320,00 450.667,00 TOTALE 

56 FONDAZIONE 
ISABELLA 
GONZAGA 

Sabbioneta MN Progetto di recupero, riordino e 
inventariazione dell’archivio della 
Congregazione di Carità e antiche 
Opere Pie di Sabbioneta (secolo XVII-
secolo XIX) 

archivi 16.800,00 10.752,00 35,80 16.800,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

57 CONSERVATORIO 
DI MUSICA 
“GIUSEPPE VERDI” 
MILANO 

Milano MI Conclusione riordino, inventariazione e 
valorizzazione dell'archivio storico del 
Conservatorio 

archivi 25.000,00 17.000,00 35,60 20.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

58 CHARTA 
COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS 

Mantova MN La cultura non dorme mai 3 promozione 20.000,00 13.000,00 35,50 20.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 



Bollettino Ufficiale – 19 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

11 
 

59 ASSOCIAZIONE 
ARCHIVIO DEL 
LAVORO 

Sesto San 
Giovanni 

MI Catalogazione di periodici, opuscoli e 
contratti di lavoro dei fondi FIOM e 
FLM conservati presso l'Associazione 
Archivio del lavoro 

catalogazione 10.000,00 6.500,00 35,50 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

60 OPERA PIZZIGONI Milano MI L’Archivio Pizzigoni: dalla storia 
dell’educazione un patrimonio 
lombardo da tutelare, valorizzare e 
promuovere 

archivi 21.500,00 15.000,00 35,00 21.500,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

61 CENTRO CAMUNO 
DI STUDI 
PREISTORICI 

Capo di 
Ponte 

BS Progetto per il censimento, riordino, 
inventariazione e pubblicazione sul 
web della sezione rilievi e foto storiche 
dell'arte rupestre della Valcamonica 
sito UNESCO dell'Archivio Storico del 
CCSP 

archivi 19.332,00 11.599,00 35,00 19.332,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

62 COMUNE 
TRADATE 

Tradate VA Piccoli lettori crescono alla Biblioteca 
Frera di Tradate 

promozione 12.030,00 8.400,00 35,00 12.030,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

63 PARROCCHIA DI S. 
MARIA ASSUNTA 
E S. GIACOMO 

Romano di 
Lombardia 

BG Ampliamento e catalogazione del 
patrimonio librario e documentario 
della Biblioteca Parrocchiale di 
Romano di Lombardia 

catalogazione 13.600,00 6.800,00 35,00 13.600,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

64 COMUNE 
PALAZZOLO 
SULL'OGLIO 

Palazzolo 
sull'Oglio 

BS Esprimersi per immagini e parole promozione 11.200,00 7.840,00 35,00 11.200,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

65 PROVINCIA DI 
SONDRIO 

Sondrio SO La scuola delle storie: promuovere la 
lettura tra scuola e biblioteca 

promozione 11.695,00 7.000,00 35,00 11.695,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

66 COMUNE 
MANTOVA 

Mantova MN Storie locali promozione 25.000,00 17.500,00 35,00 25.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 20 – Bollettino Ufficiale

12 
 

67 COMUNE 
TREVIGLIO 

Treviglio BG Campagna di promozione della 
biblioteca e comunicazione dei servizi 
di biblioteca 

promozione 25.000,00 17.500,00 35,00 25.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

68 COMUNE 
CASALMAGGIORE 

Casalmag-
giore 

CR “Stupor Mundi” Avventure nomadi 
nelle culture Persia - Iran” 

promozione 12.170,00 6.085,00 35,00 12.170,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

69 COMUNE DI PAVIA Pavia PV Censimento del patrimonio 
documentario dell'Archivio storico 
civico di Pavia 

archivi 10.000,00 7.000,00 35,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

70 FONDAZIONE 
MARIA CORTI 

Pavia PV Il periodo lombardo nell'archivio di 
Graziana Pentich 

archivi 25.000,00 12.500,00 35,00 20.500,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

71 FONDAZIONE 
OPERA PIA 
VEZZOLI ONLUS 

Romanengo CR Riordino Archivio Fondazione Vezzoli archivi 10.000,00 5.000,00 35,00 5.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

72 MILANO FILM 
NETWORK 

Milano MI Censimento degli archivi dei sette 
festival di cinema di Milano Film 
Network 

archivi 10.000,00 7.000,00 35,00 7.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

73 FONDAZIONE 
GIANGIACOMO 
FELTRINELLI 

Milano MI Storia del pensiero politico in Unione 
Sovietica (1917-1989) 

catalogazione 10.000,00 6.000,00 35,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

74 COMUNE 
MALNATE 

Malnate VA Biblioapp promozione 14.000,00 9.500,00 34,60 14.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

75 ACCADEMIA 
NAZIONALE 
VIRGILIANA 

Mantova MN Fondo Moderno catalogazione 16.800,00 9.240,00 34,50 16.800,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

76 ITALIA-RUSSIA 
LOMBARDIA 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

Milano MI Un archivio di storia e di storie archivi 25.000,00 15.500,00 34,40 17.700,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 



Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

13 
 

77 ALBORAN 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Peschiera 
Borromeo 

MI Libri, fantasia e inclusione sociale promozione 10.000,00 6.000,00 34,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

78 COOPERATIVA 
SOCIALE I.G. A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

Villa Poma MN BiblioMediateca promozione 13.145,00 9.201,50 34,00 13.145,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

79 AZIENDA SOCIO 
SANITARIA 
TERRITORIALE DI 
MANTOVA 

Mantova MN Edocere Medicos. La sapienza dei 
medici mantovani attraverso i testi 
antichi dei fondi bibliotecari cittadini 

promozione 25.000,00 17.500,00 34,00 25.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

80 FONDAZIONE 
ANNA KULISCIOFF 

Milano MI Riordino, descrizione, inventariazione e 
digitalizzazione del fondo archivistico 
"Ivan Matteo Lombardo" 

archivi 20.000,00 14.000,00 34,00 20.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

81 FONDAZIONE ASM Brescia BS Archivio storico ASM Brescia archivi 24.790,00 17.353,00 34,00 24.790,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

82 FONDAZIONE 
BIBLIOTECA 
ARCHIVIO "LUIGI 
MICHELETTI" 

Brescia BS Non solo “Carosello”. Avvio di 
descrizione e riordino dell’archivio 
aziendale Gamma Film 

archivi 10.000,00 6.000,00 34,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

83 CENTRO STUDI 
VALLE IMAGNA 

Sant'Omobo-
no Terme 

BG Organizzazione della Biblioteca 
Costantino Locatelli mediante 
catalogazione dei fondi librari e 
dotazione di attrezzature 

catalogazione 25.000,00 17.500,00 34,00 19.250,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

84 COMUNE 
BORGOSATOLLO 

Borgosatollo BS Borgosatollo... free books! promozione 10.200,00 7.140,00 33,00 10.200,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

85 COMUNE 
SABBIONETA 

Sabbioneta MN La biblioteca che vorrei promozione 25.000,00 15.000,00 33,00 25.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

86 U.C. TERRE DI 
FRONTIERA 

Uggiate-
Trevano 

CO Sento ... Dunque ... Leggo promozione 24.753,01 16.753,01 32,60 24.753,01 Non finanziato per 
esaurimento risorse 



Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

– 22 – Bollettino Ufficiale

14 
 

87 COMUNE SAN 
MARTINO 
DALL'ARGINE 

San Martino 
dall'Argine 

MN Una biblioteca e il suo territorio promozione 16.500,00 9.900,00 32,00 16.500,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

88 COMUNE PAULLO Paullo MI La terra e i suoi margini promozione 17.000,00 11.900,00 31,00 17.741,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

89 COMUNE SEVESO Seveso MB Il libro a Seveso fa 40 promozione 10.000,00 6.000,00 29,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

90 COMUNE RHO Rho MI Biblioteca di Rho Villa Burba: porte 
aperte a tutti! 

promozione 25.000,00 12.500,00 29,00 25.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

91 COMUNE 
MOLTENO 

Molteno LC Conoscere...che avventura! Promozione 
dei libri di saggistica per bambini e 
ragazzi 

promozione 10.000,00 7.000,00 28,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

92 COMUNE 
MALEGNO 

Malegno BS Tutti in Biblioteca: pensare gli spazi e 
vivere la progettualità 

promozione 10.000,00 7.000,00 28,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

93 COMUNE CORSICO Corsico MI La lettura digitale. In biblioteca libri 
senza carta 

promozione 20.000,00 7.000,00 27,00 20.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

94 ATENEO DI 
SCIENZE, LETTERE 
ED ARTI DI 
BERGAMO 

Bergamo BG La storia degli archivi/la storia negli 
archivi. Dalle antiche Accademie 
all'Ateneo 

archivi 10.000,00 7.000,00 27,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

95 COMUNE 
OSPITALETTO 

Ospitaletto BS Programma Cultura Comune di 
Ospitaletto 2017 

promozione 24.980,00 16.980,00 25,60 24.980,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

96 COMUNE 
PONCARALE 

Poncarale BS Betapiblog: una piazza del sapere promozione 10.000,00 7.000,00 25,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 

97 COMUNE 
COLOGNO AL 
SERIO 

Cologno al 
Serio 

BG Anche io vado in biblioteca promozione 10.000,00 7.000,00 24,00 10.000,00 Non finanziato per 
esaurimento risorse 



Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 05 settembre 2017

15 
 

98 FONDAZIONE 
CORRENTE 

Milano MI La Biblioteca della Fondazione 
Corrente nel catalogo della Biblioteca 
Nazionale Braidense 

catalogazione 20.000,00 14.000,00 Non ammesso: il soggetto non è tra i beneficiari 
previsti 

99 COMUNE 
BORGHETTO 
LODIGIANO 

Borghetto 
Lodigiano 

LO Biblioteca 2.0 promozione 10.000,00 70.000,00 Non ammesso: il progetto tolte le spese non 
ammissibili risulta sotto soglia 

100 COMUNE 
MENAGGIO 

Menaggio CO Fondo di Africanistica promozione 15.738,00 11.016,60 Non ammesso: tipologia di spesa non prevista 
(restauro) 

101 COMUNE SERIATE Seriate BG Design Thinking for Public Libraries – 
ampliare i servizi della biblioteca 
coinvolgendo i destinatari nella 
definizione delle sfide e nella 
progettazione delle nuove attività 

promozione 25.000,00 17.500,00 Non ammesso: tipologia progettuale non prevista 
(formazione) 

102 COMUNE FLERO Flero BS Crescere in Biblioteca promozione 14.500,00 10.000,00 Non ammesso: il progetto tolte le spese non 
ammissibili risulta sotto soglia 

103 AD FONTES Morbegno SO Catalogazione della biblioteca 
"Rainoldi", un bene di tutti 

promozione 12.000,00 8.400,00 Non ammesso: il soggetto non è tra i beneficiari 
previsti 

104 FONDAZIONE LA 
TRIENNALE DI 
MILANO 

Milano MI Catalogazione in SBN del fondo 
librario "City After the City" 
proveniente da Area Expo Triennale 

catalogazione 13.000,00 7.800,00 Non ammesso: il progetto tolte le spese non 
ammissibili risulta sotto soglia 

105 FONDAZIONE 
BIBLIOTECA 
EUROPEA DI 
INFORMAZIONE E 
CULTURA 

Milano MI Catalogazione stampe Fondo Paolo 
Monti 

catalogazione 25.000,00 17.500,00 Domanda ritirata (nota prot. L1.2017.0004685 del 
18/7/2017) 

 


